
染色体・遺伝子部門 

平成 29年 1月 17日 

会員各位 

一般社団法人 福井県臨床検査技師会 

染色体・遺伝子部門 部門長 飯田貴雄 

 

遺伝子検査研修会のお知らせ 

 

時下、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は技師会活動にご理解なら

びにご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて平成 28年度の遺伝子検査研修会を下記のとおり開催いたします。この研修会では、敦賀市に研究所

を有します東洋紡株式会社の協力のもと、遺伝子検査の基礎と臨床検査における有用性の講義、遺伝子解

析装置を用いての実習を行います。 

日常業務でお忙しいとは存じますが、皆様お誘いあわせの上、是非ご参加ください。 

 

1. 日時 平成 29年 2月 26日（日） 14：00～17：00 

2. 会場 東洋紡敦賀バイオ研究所  〒914-8550 敦賀市東洋町 10-24 

3. 内容  

① 遺伝子検査の基礎と臨床検査における遺伝子検査の有用性 

・遺伝子検査・遺伝子工学、主に PCR法について 

・結核菌群やマイコプラズマ検査、また ESBLや MRSAの検出など院内感染対策への運用 

② 遺伝子解析装置を用いての実習 

・アルコール代謝に関わるアルデヒドデヒドロゲナーゼ 2（ALDH2）遺伝子の遺伝子型を検査 

  講師 川島洋介 先生（東洋紡株式会社 診断システム事業部） 

 

4. 定員 20名 先着順（日臨技および福臨技の会員に限ります） 

5. 申し込み方法 

募集期間 平成 29年 1月 25日から平成 29年 2月 15日まで 

申し込み先 hp-kensa@pref.fukui.lg.jp 

標題に「福臨技 遺伝子検査研修会申込み」、本文に日臨技会員番号、所属、氏名を記載し、メールで上

記アドレスに申し込んでください。受付後返信を致しますので、返信確認が届かない場合はお電話くださ

い。尚、定員になり次第締め切らせて頂きます。 

 

連絡先 染色体・遺伝子部門 飯田貴雄 

福井県立病院 検査室 TEL：0776-54-5151（内線2613） 

生涯教育 専門-20点 


